KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1449/QĐ-KTNN
	Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY CHẾ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1822/QĐ-KTNN NGÀY 20 THÁNG 12 NĂM 2017 CỦA TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
Căn cứ Luật Kiểm toán nhà nước;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức;
Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ Quyết định số 1822/QĐ-KTNN ngày 20 tháng 12 năm 2017 của Tổng Kiểm toán nhà nước về ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Kiểm toán nhà nước;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Kiểm toán nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 1822/QĐ-KTNN ngày 20 tháng 12 năm 2017 của Tổng Kiểm toán nhà nước.
1. Sửa đổi Điều 9 - Thẩm định chương trình, tài liệu bồi dưỡng như sau:
“1. Thẩm định và ban hành chương trình, tài liệu bồi dưỡng của Kiểm toán nhà nước
a) Tổng Kiểm toán nhà nước thành lập Hội đồng thẩm định giúp Tổng Kiểm toán nhà nước thẩm định các chương trình, tài liệu bồi dưỡng của Kiểm toán nhà nước.
b) Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán có trách nhiệm: Tham mưu, trình Tổng Kiểm toán nhà nước việc thành lập Hội đồng thẩm định chương trình, tài liệu bồi dưỡng; bố trí các điều kiện, phương tiện làm việc cần thiết cho các hoạt động của Hội đồng; tiếp nhận các tài liệu phục vụ cho cuộc họp của Hội đồng và gửi đến từng ủy viên Hội đồng chậm nhất là 10 (mười) ngày làm việc trước ngày tổ chức cuộc họp; tổ chức các cuộc họp của Hội đồng; trình Tổng Kiểm toán nhà nước ban hành chương trình, tài liệu bồi dưỡng.
c) Thành phần, nhiệm vụ và chế độ làm việc của Hội đồng thẩm định thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.
d) Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước có trách nhiệm tạo điều kiện về thời gian cho công chức, viên chức của đơn vị tham gia là thành viên của Hội đồng thẩm định.
đ) Công chức, viên chức của Kiểm toán nhà nước khi được phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng thẩm định phải có trách nhiệm tham gia đầy đủ, kịp thời các cuộc họp của Hội đồng thẩm định và hoàn thành các nhiệm vụ khác (nếu có) theo sự phân công của Hội đồng thẩm định.
2. Thẩm định và ban hành chương trình, tài liệu bồi dưỡng của các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước
Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước chịu trách nhiệm tổ chức thẩm định, phê duyệt chương trình, tài liệu cập nhật kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ thuộc đơn vị đối với chuyên đề hoặc chương trình bồi dưỡng có thời gian dưới 05 (năm) ngày; báo cáo Tổng Kiểm toán nhà nước (qua Vụ Tổ chức cán bộ) chương trình, tài liệu bồi dưỡng sau khi phê duyệt.”
2. Sửa đổi, bổ sung điểm a và điểm b, khoản 2, Điều 12 - Tổ chức xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng như sau:
“a) Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán có trách nhiệm xây dựng kế hoạch đối với các lớp đào tạo, bồi dưỡng giao Trường chủ trì tổ chức thực hiện. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phải chi tiết về đối tượng, thời gian, giảng viên, số lượng lớp, số lượng học viên và gửi về Vụ Tổ chức cán bộ.
b) Vụ Hợp tác quốc tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho người nước ngoài học tại Việt Nam; các lớp (tọa đàm, hội thảo, hội nghị…) do các tổ chức quốc tế tổ chức và giao cho Kiểm toán nhà nước Việt Nam đăng cai thực hiện; các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong khuôn khổ các chương trình, dự án nước ngoài. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phải chi tiết về đối tượng, thời gian, giảng viên, số lượng lớp, số lượng học viên và gửi về Vụ Tổ chức cán bộ.”
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điều 13 - Trình tự xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm như sau:
 “4. Vụ Tổ chức cán bộ tổng hợp và gửi nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của Kiểm toán nhà nước đến Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán, Vụ Hợp tác quốc tế để xây dựng kế hoạch đào tạo chi tiết và các đơn vị được giao phối hợp xây dựng kế hoạch có trách nhiệm gửi kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chi tiết về Kiểm toán nhà nước (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trong Quý III của năm xây dựng kế hoạch để tổng hợp.”
4. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điều 14 - Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng
“4. Văn phòng Kiểm toán nhà nước có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước thẩm định dự toán kinh phí của kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng phương án phân bổ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng hàng năm trình Tổng Kiểm toán nhà nước phê duyệt; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí và tổng hợp quyết toán kinh phí chi đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức theo quy định.”
5. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 - Phân công tổ chức bồi dưỡng, bao gồm:
- Tại khoản 1, mục 1.1: Sửa đổi điểm a, b, c, đ, h và bổ sung điểm e1, e2 như sau:
“1.1. Chủ trì tổ chức thực hiện các lớp bồi dưỡng sau:
a) Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn các ngạch kiểm toán viên nhà nước;
b) Bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng;
c) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ, lĩnh vực; bồi dưỡng theo nhu cầu vị trí việc làm khi được Tổng Kiểm toán nhà nước giao;
d) Hội thảo, tọa đàm, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn nghiệp vụ của Kiểm toán nhà nước;
đ) Các lớp bồi dưỡng do chuyên gia nước ngoài giảng dạy tại Kiểm toán nhà nước;
e) Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp sư phạm cho đội ngũ giảng viên của Kiểm toán nhà nước và báo cáo viên của đơn vị;
e1) Bồi dưỡng về tin học của Kiểm toán nhà nước;
 e2) Các lớp cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động và nhiệm vụ chuyên môn của Kiểm toán nhà nước.
g) Bồi dưỡng kiến thức quản lý hành chính nhà nước các ngạch, bồi dưỡng lãnh đạo cấp vụ và bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng (khi tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tại Kiểm toán nhà nước);
h) Các lớp bồi dưỡng khác được Tổng Kiểm toán nhà nước giao.”
- Tại khoản 2, sửa đổi điểm a như sau:
“2. Vụ Hợp tác quốc tế
a) Chủ trì tổ chức thực hiện các lớp bồi dưỡng cho người nước ngoài tại Việt Nam; các lớp (tọa đàm, hội thảo, hội nghị…) do các tổ chức quốc tế tổ chức và giao cho Kiểm toán nhà nước Việt Nam đăng cai thực hiện, các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong khuôn khổ các chương trình, dự án nước ngoài.”
- Bổ sung khoản 2a, 2b như sau:
“2a. Trung tâm Tin học và Ban Quản lý dự án công nghệ thông tin
a) Chủ trì tổ chức các lớp hướng dẫn phần mềm chuyển giao công nghệ thuộc các dự án công nghệ thông tin;
b) Phối hợp với Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán tổ chức các lớp bồi dưỡng về tin học của Kiểm toán nhà nước.
2b. Vụ Pháp chế phối hợp với Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán tổ chức các lớp cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động và nhiệm vụ chuyên môn của Kiểm toán nhà nước.”
6. Sửa đổi, bổ sung mục 1.1, khoản 1, Điều 16 - Tổ chức thực hiện bồi dưỡng như sau:
“1.1. Đối với các lớp do Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán chủ trì tổ chức thực hiện
a) Vụ Tổ chức cán bộ tổng hợp danh sách công chức, viên chức đăng ký tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trình Tổng Kiểm toán nhà nước phê duyệt và trên cơ sở phê duyệt của Tổng Kiểm toán nhà nước, Vụ Tổ chức cán bộ ký quyết định cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán thực hiện tổ chức đào tạo, bồi dưỡng.”
7. Sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 1, Điều 30 - Đối tượng và điều kiện tham gia bồi dưỡng ngắn hạn ở trong nước như sau:
“a) Ngạch Kiểm toán viên
- Bồi dưỡng chuyên môn Tiền Kiểm toán viên: Công chức, viên chức được tuyển dụng vào Kiểm toán nhà nước (trừ các công chức, viên chức được tuyển dụng về Kiểm toán nhà nước có học vị Tiến sỹ và công chức, viên chức giữ ngạch chuyên viên chính trở lên).
- Bồi dưỡng chuyên môn Kiểm toán viên:
+ Công chức, viên chức đã hoàn thành Chương trình bồi dưỡng chuyên môn Tiền kiểm toán viên.
+ Công chức, viên chức được tuyển dụng về Kiểm toán nhà nước có học vị Tiến sỹ và công chức, viên chức giữ ngạch chuyên viên chính trở lên.”
8. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 và khoản 4, Điều 38 - Phân công, phân cấp cử công chức, viên chức
- Tại khoản 3, Điều 38: Bổ sung điểm d như sau:
“d) Ký quyết định cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm của Kiểm toán nhà nước và các lớp phát sinh ngoài kế hoạch trên cơ sở danh sách đã được Lãnh đạo Kiểm toán nhà nước phê duyệt.”
- Bãi bỏ khoản 4, Điều 38.
9. Bãi bỏ Chương VI - Giảng viên
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung khác của Quy chế đào tạo, bồi dưỡng (ban hành kèm theo Quyết định số 1822/QĐ-KTNN ngày 20/12/2017 của Tổng Kiểm toán nhà nước) vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.
Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lãnh đạo KTNN;
- Đảng uỷ KTNN;
- Công đoàn KTNN;
- Đoàn Thanh niên CSHCM KTNN;
- Trường ĐT và BDNV kiểm toán (02);
- Trung tâm Tin học (02);
- Vụ Pháp chế (02);
- Vụ Hợp tác quốc tế (02);
- Phòng TK-TH;
- Lưu: VT, Vô TCCB (05).
	TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

Hồ Đức Phớc